№ 1-387/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 24 июня 2025 г.

Останкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Суворовой А.С., при секретаре судебного заседания Алазуровой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Останкинского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

подсудимого Жахонгирова Аббосхона Яхёхона угли и его защитника – адвоката Гоп А.А., представившей ордер № 1093 от 20.05.2025 г. и удостоверение № 15339,

переводчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

Жахонгирова Аббосхона Яхёхона угли, паспортные данные, гражданина адрес, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2022 и 2024 гг.рождения, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио Аббосхон Яхёхон угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (фиоу.), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступил в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входил он (фиоу.), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

В обязанности «Harley Specter» (Харли Спектер) как организатора и руководителя преступной группы, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; организация поставок вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона); незаконное перемещение наркотических средств на адрес; помещение в тайники - закладки наркотических средств расфасованными свертками различными массами для последующего извлечения им (ФИО2 у.); координация действий его (ФИО2 у.) в части получения из тайников – закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; приискание лиц (покупателей, клиентов), склонных к потреблению наркотических средств и прием от последних заявок в виде СМС-сообщений и телефонных звонков, а также в мессенджере «Телеграмм» на приобретение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства; сообщение покупателям (клиентам) преступной группы о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты наркотических средств на различные номера банковских счетов; информирование покупателей (клиентов) преступной группы о местонахождении тайников – закладок с целью извлечения из последних наркотических средств; координация действий его (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников группы в части помещения последними в тайники – закладки наркотических средств для последующего извлечения покупателями (клиентами) преступной группы; получение от него (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников организованной группы информации, о местонахождении осуществленных последними тайников – закладок с наркотическими средствами посредством мессенджера «Телеграмм»; привлечение новых лиц к преступной деятельности организованной группы в качестве соучастников; осуществление распорядительных и контролирующих функций деятельности преступной группы на адрес; получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств на адрес и распределение преступного дохода в соответствии с разработанным планом деятельности организованной преступной группы.

В обязанности его (ФИО2 у.), как члена организованной группы входило: получение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), из тайников – закладок; перемещение расфасованных наркотических средств в тайники – закладки для последующего сбыта наркозависимым лицам; информирование организатора преступной группы - представляющихся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) о местонахождении осуществленных «закладок» с наркотическими средствами; отчет о своей деятельности перед организаторами и руководителями преступной группы. 

Схема незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. После чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. После этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, он (фиоу.), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся его руководителем, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), предварительно получив от последнего координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, в том числе вещество из двух капсул массой 0,74 г (0,40 г и 0,34 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, где с целью их последующего сбыта поместил их в заранее подготовленный тайник- закладку. Далее, он (фиоу.), получив посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного организатора преступной группы, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) указание сделать «закладки» с наркотическим средством, продолжая реализовывать совместный с соучастниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 03 марта 2025 г., примерно в 14 час. 00 мин., извлек из «тайника-закладки» по адресу: адрес, ранее помещенный туда им (ФИО2 у.) сверток с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего по поручению своего руководителя проследовал по адресу: адрес, где 03 марта 2025 г., примерно в 15 час. 47 мин., разместил «тайник –закладку» с веществом из двух капсул массой 0,74 г (0,40 г и 0,34 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) в кабель-канал на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, после чего он (фиоу.), посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», то есть с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному следствием лицу, входящему в состав организованной группы, который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2 у.) и организатором преступной группы, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (фиоу.), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 марта 2025 г. примерно в 16 час. 05 мин. по адресу: адрес, он (фиоу.) был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 15 мин. 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, расположенного между 2 и 3 этажами лестничной площадки, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: - вещества общей массой 0,74 г (0,40 г. и 0,34 г) из двух капсул, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1275 ЭКЦ ГУ МВД России по адрес от 04 марта 2025 г. и заключению эксперта № 653 от 19 марта 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, радел «Наркотические средства». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) производное эфедрона (меткатинона) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) вещества общей массой 0,74 г (0,40 г. и 0,34 г) из двух капсул, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) составляет значительный размер. 

Таким образом, он (фиоу.), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же (фио Аббосхон Яхёхон угли) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (фиоу.), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступил в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входил он (фиоу.), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

В обязанности «Harley Specter» (Харли Спектер) как организатора и руководителя преступной группы, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; организация поставок вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона); незаконное перемещение наркотических средств на адрес; помещение в тайники - закладки наркотических средств расфасованными свертками различными массами для последующего извлечения им (ФИО2 у.); координация действий его (ФИО2 у.) в части получения из тайников – закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; приискание лиц (покупателей, клиентов), склонных к потреблению наркотических средств и прием от последних заявок в виде СМС-сообщений и телефонных звонков, а также в мессенджере «Телеграмм» на приобретение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства; сообщение покупателям (клиентам) преступной группы о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты наркотических средств на различные номера банковских счетов; информирование покупателей (клиентов) преступной группы о местонахождении тайников – закладок с целью извлечения из последних наркотических средств; координация действий его (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников группы в части помещения последними в тайники – закладки наркотических средств для последующего извлечения покупателями (клиентами) преступной группы; получение от него (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников организованной группы информации, о местонахождении осуществленных последними тайников – закладок с наркотическими средствами посредством мессенджера «Телеграмм»; привлечение новых лиц к преступной деятельности организованной группы в качестве соучастников; осуществление распорядительных и контролирующих функций деятельности преступной группы на адрес; получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств на адрес и распределение преступного дохода в соответствии с разработанным планом деятельности организованной преступной группы.

В обязанности его (ФИО2 у.), как члена организованной группы входило: получение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), из тайников – закладок; перемещение расфасованных наркотических средств в тайники – закладки для последующего сбыта наркозависимым лицам; информирование организатора преступной группы - представляющихся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) о местонахождении осуществленных «закладок» с наркотическими средствами; отчет о своей деятельности перед организаторами и руководителями преступной группы. 

Схема незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. После чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. После этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, он (фиоу.), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся его руководителем, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), предварительно получив от последнего координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, в том числе вещество из двух капсул массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, где с целью их последующего сбыта поместил их в заранее подготовленный тайник- закладку. Далее, он (фиоу.), получив посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного организатора преступной группы, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) указание сделать «закладки» с наркотическим средством, продолжая реализовывать совместный с соучастниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 03 марта 2025 г., примерно в 14 час. 00 мин., извлек из «тайника-закладки» по адресу: адрес, ранее помещенный туда им (ФИО2 у.) сверток с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего по поручению своего руководителя проследовал по адресу: адрес, где 03 марта 2025 г., примерно в 15 час. 49 мин., разместил «тайник –закладку» с веществом из двух капсул массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) в металлический уголок, расположенный на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, после чего он (фиоу.), посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», то есть с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному следствием лицу, входящему в состав организованной группы, который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2 у.) и организатором преступной группы, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (фиоу.), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 марта 2025 г. примерно в 16 час. 05 мин. по адресу: адрес, он (фиоу.) был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 19 час. 16 мин. по 19 час. 30 мин. 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, из под металлического уголка, расположенного на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: - вещества общей массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), из двух капсул, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1274 ЭКЦ ГУ МВД России по адрес от 04.03.2025 г. и заключению эксперта № 654 от 17.03.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, радел «Наркотические средства». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) производное эфедрона (меткатинона) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) вещества общей массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), из двух капсул, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) составляет значительный размер. 

Таким образом, он (фиоу.), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же (фио Аббосхон Яхёхон угли) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (фиоу.), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступил в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входил он (фиоу.), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

В обязанности «Harley Specter» (Харли Спектер) как организатора и руководителя преступной группы, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; организация поставок вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона); незаконное перемещение наркотических средств на адрес; помещение в тайники - закладки наркотических средств расфасованными свертками различными массами для последующего извлечения им (ФИО2 у.); координация действий его (ФИО2 у.) в части получения из тайников – закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; приискание лиц (покупателей, клиентов), склонных к потреблению наркотических средств и прием от последних заявок в виде СМС-сообщений и телефонных звонков, а также в мессенджере «Телеграмм» на приобретение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства; сообщение покупателям (клиентам) преступной группы о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты наркотических средств на различные номера банковских счетов; информирование покупателей (клиентов) преступной группы о местонахождении тайников – закладок с целью извлечения из последних наркотических средств; координация действий его (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников группы в части помещения последними в тайники – закладки наркотических средств для последующего извлечения покупателями (клиентами) преступной группы; получение от него (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников организованной группы информации, о местонахождении осуществленных последними тайников – закладок с наркотическими средствами посредством мессенджера «Телеграмм»; привлечение новых лиц к преступной деятельности организованной группы в качестве соучастников; осуществление распорядительных и контролирующих функций деятельности преступной группы на адрес; получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств на адрес и распределение преступного дохода в соответствии с разработанным планом деятельности организованной преступной группы.

В обязанности его (ФИО2 у.), как члена организованной группы входило: получение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), из тайников – закладок; перемещение расфасованных наркотических средств в тайники – закладки для последующего сбыта наркозависимым лицам; информирование организатора преступной группы - представляющихся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) о местонахождении осуществленных «закладок» с наркотическими средствами; отчет о своей деятельности перед организаторами и руководителями преступной группы. 

Схема незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. После чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. После этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, он (фиоу.), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся его руководителем, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), предварительно получив от последнего координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, в том числе вещество из двух капсул массой 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, где с целью их последующего сбыта поместил их в заранее подготовленный тайник- закладку. Далее, он (фиоу.), получив посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного организатора преступной группы, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) указание сделать «закладки» с наркотическим средством, продолжая реализовывать совместный с соучастниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 03 марта 2025 г., примерно в 14 час. 00 мин., извлек из «тайника-закладки» по адресу: адрес, ранее помещенный туда им (ФИО2 у.) сверток с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего по поручению своего руководителя проследовал по адресу: адрес, где 03 марта 2025 г., примерно в 16 час. 02 мин., разместил «тайник –закладку» с веществом из двух капсул массой 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) в наличник двери квартиры № 53, расположенной по вышеуказанному адресу, после чего он (фиоу.), посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», то есть с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному следствием лицу, входящему в состав организованной группы, который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2 у.) и организатором преступной группы, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (фиоу.), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 марта 2025 г. примерно в 16 час. 05 мин. по адресу: адрес, он (фиоу.) был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 18 час. 23 мин. по 18 час. 36 мин. 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, из под наличника двери квартиры № 53, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: - вещества общей массой 0,73 г (0,39 г. и 0,34 г) из двух капсул, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1273 ЭКЦ ГУ МВД России по адрес от 04.03.2025 г. и заключению эксперта № 657 от 17.03.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, радел «Наркотические средства». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) производное эфедрона (меткатинона) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) вещества общей массой 0,73 г (0,39 г. и 0,34 г) из двух капсул, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) составляет значительный размер. 

Таким образом, он (фиоу.), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же (фио Аббосхон Яхёхон угли) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (фиоу.), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступил в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входил он (фиоу.), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

В обязанности «Harley Specter» (Харли Спектер) как организатора и руководителя преступной группы, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; организация поставок вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона); незаконное перемещение наркотических средств на адрес; помещение в тайники - закладки наркотических средств расфасованными свертками различными массами для последующего извлечения им (ФИО2 у.); координация действий его (ФИО2 у.) в части получения из тайников – закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; приискание лиц (покупателей, клиентов), склонных к потреблению наркотических средств и прием от последних заявок в виде СМС-сообщений и телефонных звонков, а также в мессенджере «Телеграмм» на приобретение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства; сообщение покупателям (клиентам) преступной группы о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты наркотических средств на различные номера банковских счетов; информирование покупателей (клиентов) преступной группы о местонахождении тайников – закладок с целью извлечения из последних наркотических средств; координация действий его (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников группы в части помещения последними в тайники – закладки наркотических средств для последующего извлечения покупателями (клиентами) преступной группы; получение от него (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников организованной группы информации, о местонахождении осуществленных последними тайников – закладок с наркотическими средствами посредством мессенджера «Телеграмм»; привлечение новых лиц к преступной деятельности организованной группы в качестве соучастников; осуществление распорядительных и контролирующих функций деятельности преступной группы на адрес; получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств на адрес и распределение преступного дохода в соответствии с разработанным планом деятельности организованной преступной группы.

В обязанности его (ФИО2 у.), как члена организованной группы входило: получение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), из тайников – закладок; перемещение расфасованных наркотических средств в тайники – закладки для последующего сбыта наркозависимым лицам; информирование организатора преступной группы - представляющихся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) о местонахождении осуществленных «закладок» с наркотическими средствами; отчет о своей деятельности перед организаторами и руководителями преступной группы. 

Схема незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. После чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. После этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, он (фиоу.), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся его руководителем, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), предварительно получив от последнего координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, в том числе вещество из двух капсул массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, где с целью их последующего сбыта поместил их в заранее подготовленный тайник- закладку. Далее, он (фиоу.), получив посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного организатора преступной группы, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) указание сделать «закладки» с наркотическим средством, продолжая реализовывать совместный с соучастниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 03 марта 2025 г., примерно в 14 час. 00 мин., извлек из «тайника-закладки» по адресу: адрес, ранее помещенный туда им (ФИО2 у.) сверток с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего по поручению своего руководителя проследовал по адресу: адрес, где 03 марта 2025 г., примерно в 16 час. 03 мин., разместил «тайник –закладку» с веществом из двух капсул массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) в наличник двери квартиры № 50, расположенной по вышеуказанному адресу, после чего он (фиоу.), посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», то есть с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному следствием лицу, входящему в состав организованной группы, который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2 у.) и организатором преступной группы, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (фиоу.), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представляющегося никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 марта 2025 г. примерно в 16 час. 05 мин. по адресу: адрес, он (фиоу.) был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 18 час. 06 мин. по 18 час. 22 мин. 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, из под наличника двери квартиры № 50, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: - вещества общей массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г) из двух капсул, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1272 ЭКЦ ГУ МВД России по адрес от 04.03.2025 г. и заключению эксперта № 656 от 19.03.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, радел «Наркотические средства». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) производное эфедрона (меткатинона) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) вещества общей массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г) из двух капсул, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) составляет значительный размер. 

Таким образом, он (фиоу.), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8.01.1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же (фио Аббосхон Яхёхон угли), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (фиоу.), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий, их общественную опасность и желая их осуществить, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступил в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входил он (фиоу.), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

В обязанности «Harley Specter» (Харли Спектер) как организатора и руководителя преступной группы, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; организация поставок вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона); незаконное перемещение наркотических средств на адрес; помещение в тайники - закладки наркотических средств расфасованными свертками различными массами для последующего извлечения им (ФИО2 у.); координация действий его (ФИО2 у.) в части получения из тайников – закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; приискание лиц (покупателей, клиентов), склонных к потреблению наркотических средств и прием от последних заявок в виде СМС-сообщений и телефонных звонков, а также в мессенджере «Телеграмм» на приобретение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства; сообщение покупателям (клиентам) преступной группы о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты наркотических средств на различные номера банковских счетов; информирование покупателей (клиентов) преступной группы о местонахождении тайников – закладок с целью извлечения из последних наркотических средств; координация действий его (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников группы в части помещения последними в тайники – закладки наркотических средств для последующего извлечения покупателями (клиентами) преступной группы; получение от него (ФИО2 у.) и иных неустановленных соучастников организованной группы информации, о местонахождении осуществленных последними тайников – закладок с наркотическими средствами посредством мессенджера «Телеграмм»; привлечение новых лиц к преступной деятельности организованной группы в качестве соучастников; осуществление распорядительных и контролирующих функций деятельности преступной группы на адрес; получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств на адрес и распределение преступного дохода в соответствии с разработанным планом деятельности организованной преступной группы.

В обязанности его (ФИО2 у.), как члена организованной группы входило: получение веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), из тайников – закладок; перемещение расфасованных наркотических средств в тайники – закладки для последующего сбыта наркозависимым лицам; информирование организатора преступной группы - представляющихся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) о местонахождении осуществленных «закладок» с наркотическими средствами; отчет о своей деятельности перед организаторами и руководителями преступной группы. 

Схема незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. фио чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. фио этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, он (фиоу.), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся его руководителем, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), предварительно получив от последнего координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, в том числе вещество из 28 капсул общей массой 10,32 г ( 0,39 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,32 г), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, тем самым приготовив вещества для последующего незаконного сбыта, далее разместить их в «тайники-закладки», осуществить их фотографирование, затем посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм», то есть с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передать сведения о местонахождении данных закладок своему руководителю с никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчикам из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2 у.), осуществить незаконный сбыт вещества общей массой 10,32 г, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако, он (фиоу.), исполняя указания неустановленного лица – организатора преступления, представлявшийся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 марта 2025 г. примерно в 16 час. 05 мин. по адресу: адрес, он (фиоу.) был задержан сотрудниками полиции,, после чего 03 марта 2025 г. в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 05 мин. в ходе его (ФИО2 у.) личного досмотра, произведенного по адресу: адрес обнаружено и изъято: - вещество общей массой 10,32 г, которое согласно справке об исследовании № 12/14-1271 ЭКЦ ГУ МВД России по адрес от 04.03.2025 г. и заключению эксперта № 655 от 17.03.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, радел «Наркотические средства». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) производное N-метилэфедрона включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) вещество массой 10,32 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), составляет крупный размер. 

Таким образом, он (фиоу.), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый фиоугли в судебном заседании заявил о признании в полном объеме вины в совершении преступлений, не оспаривая фактические обстоятельства дела, при этом указал, что полагал, что сбывает лекарственный рецептурный аптечный препарат, который к запрещенным веществам не имеет отношение.

Вместе с тем, от дачи подробных показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, однако подтвердил в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и согласно которым, с января 2025 г. в приложении «Телеграмм» он стал искать себе подработку. Списавшись с пользователем под ником Harvey Specter с именем пользователя @jewishdeth 91 по поводу подработки, последний предложил ему, что он будет должен забирать из указанных им тайников с координатами различные аптечные медицинские препараты, которые будут уже разделены на небольшие свертки и раскладывать данные свертки в разных частях адрес. За данную работу пообещал ему сумма за каждую разложенную закладку, из которых его денежные средства составят сумма, а денежные средства в размере сумма уйдут в залог на следующие тайники с аптечными медицинскими препаратами. Обдумав какое-то время, будучи уверенным, что указанные кураторам свертки с находящимися в нем веществом, являются медицинскими рецептурными препаратами, он согласился на данное предложение, так как финансовая составляющая его семьи оставляла желать лучшего. 26 февраля 2025 г. около 12 час. 00 мин. от пользователя Harvey Specter в мобильном приложении «Телеграмм» ему поступило сообщение, в котором указывались координаты тайника, где находились аптечные медицинские препараты. фио получения данного сообщения он направился по координатам, а именно по адресу: адрес, парк им. Тимирязева. В данном парке он ориентировался по координатам в поступившем сообщении. Также, в сообщении с координатами находилось фотография с местом нахождения тайника. Прибыв на место, согласно фотографии, он подошел к дереву, возле находился тайник, замаскированный под снег. Подняв сверток, он обнаружил, что сверток обмотан белым малярным скотчем. Убрав сверток к себе в карман, он направился в сторону дома. Приехав к себе на район, он раскрыл сверток и увидел, что в нем находится 18 свертков, замотанных в черную изоленту, с небольшим магнитом внутри каждого. Данные свертки он не раскрывал, что в них находилось точно сказать не может, после чего он спрятал данные свертки по адресу: адрес, за домом под деревом. В дальнейшем, по указанию Harvey Specter он должен был разложить данные 18 свертков в адрес Роща адрес. У него возникли сомнения, и он решил отказаться, думая, что это противозаконно, после чего в мессенджере «Телеграмм» от пользователя с ником «Dyada SVAO», ему стали поступать угрозы в адрес его семьи, если он не разложит вышеуказанные 18 свертков, испугавшись за свою семью, он согласился. фио чего 03 марта 2025 г. в 14 час. 00 мин. он вышел из дома по вышеуказанному адресу, забрал из тайника вышеуказанные свертки и направился в адрес Роща адрес, для осуществления расклада 18 закладок по разным частям района. Прибыв на район, он направился по адресу: адрес. Подойдя к данному адресу, около 15 час. 30 мин. через мобильное приложение «Телеграмм» он зашел в чат-бот «Antidomofon_ Bot-коды», в котором ввел вышеуказанный адрес и получил код от подъезда № 3, после чего произвел следующие действия: примерно в 15 час. 47 мин. он осуществил 1 закладку вдоль стены рядом с металлической трубой на лестничной площадке при подъёме на 3 этаж, сделал две фотографии с обозначением места закладки, а также скриншот экрана, на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: #247 и отправил данные в переписку пользователю под именем «@imya...miliya0101» с мобильным телефоном телефон; примерно в 15 часов 49 минут осуществил 1 закладку под металлический уголок на лестничной площадке при подъёме на 4 этаж, сделал две фотографии с обозначением места закладки, а также скриншот экрана, на котором изображена ссылка «Antidomofon _Bot-коды» с адресом: адрес, код: #247 и отправил данные в переписку пользователю под именем «@imya...miliya0101» с мобильным телефоном телефон. Осуществив вышеуказанные действия, он направился соседний дом по адресу: адрес, где также через мобильное приложение «Телеграмм» зашел в чат-бот «Antidomofon_Bot-коды», в котором ввел вышеуказанный адрес и код подъезда 61#235. Введя данный код он попал в подъезд, в котором произвел следующие действия: примерно 16 часов 02 минуту осуществил 1 закладку в угол металлической обшивки квартирной двери № 53 на лестничной площадке 4 этажа, сделал две фотографии с обозначением места закладки, а также скриншот экрана, на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: 61#235 и отправил данные в переписку пользователю под именем «@imya...miliya0101» с мобильным телефоном телефон. Примерно 16 часов 03 минуту осуществил 1 закладку в угол металлической обшивки квартирной двери № 50 на лестничной площадке 3 этажа, сделал две фотографии с обозначением места закладки, а также скриншот экрана, на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: 61#235 и отправил данные в переписку пользователю под именем «@imya...miliya0101» с мобильным телефоном телефон. Осуществив вышеуказанные действия, он решил направится по другому адресу, для дальнейшей реализации находящегося при нем товара в виде 14 закладок. Выйдя из подъезда № 3, по адресу: адрес, примерно в 16 час. 05 мин. к нему подошли сотрудники полиции, представились и показали свои служебные удостоверения, после чего задали вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к хранению, распространению и перевозке на адрес, на что он дал положительный ответ и сообщил им, что при нем имеются неизвестные вещества упакованные в черную изоленту в количестве 14 штук, а также 4 свертка находятся уже в закладках. фио чего по данному адресу прибыли следственно-оперативная группа, а так же сотрудник полиции с собакой, так же сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых в ходе личного досмотра он выдал находящиеся при нем 14 свертков с находящимся в них неизвестным веществом, а так же принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» в корпусе черного цвета, ИМЕЙ1: 865945053423562/78, ИМЕЙ2: 865945053423670/78, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентским номером 

<

***> и с незарегистрированной сим-картой мобильного оператора «МТС». фио они прошли по местам сделанных им закладок, которые были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых. По факту изъятого он сообщил, что данные свертки он забрал из тайника, для последующего сбыта, путем закладок, согласно указаниям куратора. Замечаний по поводу правильности заполнения протокола от участвующих лиц и него не поступало. Никакого морального или физического воздействия на участвующих лиц с его стороны или со стороны сотрудников полиции, в ходе проведения личного досмотра не оказывалось. (том 2 л.д. 65-70; 81-83; 223-227).

Также подсудимый фио угли в судебном заседании полностью подтвердил показания, данные им в ходе очных ставок со свидетелями фио (том 2 л.д.37-39), фио (том 2 л.д. 31-33), фио (том 2 л.д. 34-36), фио (том 2 л.д.27-30), и протоколы которых были оглашены в судебном заседании в части показаний подсудимого, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 угли в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью достаточных доказательств, полученных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, исследованных судом в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля - полицейского-водителя ОВ ППСП ОМВД России по адрес Роща фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и согласно которым, 03 марта 2025 г. он заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. в составе АП-1 ОМВД России по адрес Роща адрес, совместно с полицейским ОВ ППСП Отдела МВД России по адрес Роща адресфио ФИО3. Осуществляя патрулирование по адресу адрес, в 16 час. 05 мин. ими был замечен неизвестный гражданин азиатской внешности, который вел себя подозрительно, чем привлек их внимание, поскольку данный дом не является жилым, он расселен по программе реновации. фио чего, ими было принято решение проверить данного гражданина. Они подошли к нему, попросили предоставить документы, удостоверяющие его личность, гражданин предоставил паспорт на имя ФИО2 угли. На вопрос, есть ли при нем запрещенные вещества, фиоу, пояснил, что при себе у него имеется четырнадцать свертков черного цвета с таблетками, которые он закладывал в подъездах, однако пояснить из какого вещества сделаны они, он не смог. фио чего, ими была вызвана группа СОГ ОМВД России по адрес Роща адрес, по прибытии которой, по адресу: адрес, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес Роща адрес фио в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 05 мин., был проведен личный досмотр ФИО2 у., в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого фиоу. добровольно выдал находящийся у него мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» в корпусе черного цвета, ИМЕЙ1: 865945053423562/78, ИМЕЙ2: 865945053423670/78, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентским номером 

<

***> и с незарегистрированной сим-картой мобильного оператора «МТС». Также, добровольно выдал 14 свертков с неизвестным веществом, замотанных в изоленту черного цвета, которые были изъяты и упакованы в сейф-пакт. фио чего, фиоу., пояснил, что разложил четыре закладки с неизвестным веществом внутри, по следующим адресам: адрес и адрес, с целью сбыта. фио чего с целью проверки данной информации, присутствующим с составе группы СОГ Дознавателем ОД ОМВД России по адрес Роща адрес фио было принято решение провести осмотр места происшествия по адресу: адрес. В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого 03 марта 2025 г. с 18 час. 06 мин. по 18 час. 36 мин. были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанные изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. При проведении осмотра места происшествия по адресу: адрес, в период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 30 мин., были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанные изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки в ходе проведения осмотра места происшествия с участием гражданина ФИО2 у., были упакованы в бумажные конверты белого цвета, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (том 2 л.д. 14-16),

Вышеизложенные показания, свидетель фио подтвердил и в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО2 угли, протокол которой в части показаний свидетеля, был оглашен в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 27-30),

- показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес Роща адрес фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и согласно которым, у него на рассмотрении в порядке ст. 144, 145 УПК РФ находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по адрес Роща адрес за № 2865 от 03.03.2025 г. Изучением материала установлено, что 03.03.2025 г. в дежурную часть ОМВД России по адрес Роща поступил рапорт полицейского ОВ ППСП ОМВД России по адрес Роща адресфио ФИО3, о том что совместно с полицейским-водителем ОВ ППСП ОМВД России по адрес Роща фио в ходе патрулирования 03.03.2025 г. по адресу адрес, в 16 час. 05 мин. был замечен неизвестный гражданин азиатской наружности, который вел себя подозрительно, чем привлек внимания сотрудников ОВ ППСП ОМВД России по адрес Роща адрес. фио чего вышеуказанные сотрудники подошли к неизвестному гражданину, попросили предоставить документы, удостоверяющие личность, он предоставил паспорт на имя ФИО2 угли. На вопрос сотрудников полиции, о наличии при нем запрещенных веществ, пояснил, о наличии у него таковых. Затем, фиоУ. был задержан, на место по адресу: адрес, была вызвана группа СОГ ОМВД России по адрес Роща адрес, по ее прибытии по адресу: адрес, им (ФИО4) в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 05 мин. был проведен личный досмотр ФИО2 у., в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого фиоу., добровольно выдал находящийся у него мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» в корпусе черного цвета, ИМЕЙ1: 865945053423562/78, ИМЕЙ2: 865945053423670/78, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентским номером 

<

***> и с незарегистрированной сим-картой мобильного оператора «МТС», а также 14 свертков с неизвестным веществом, замотанных в изоленту черного цвета, которые были изъяты и упакованы в сейф-пакт. фио чего, фиоу., пояснил, что разложил четыре закладки с неизвестным веществом внутри, по следующим адресам: адрес и адрес, с целью сбыта. фио чего с целью проверки данной информации, присутствующим с составе группы СОГ дознавателем ОД ОМВД России по адрес Роща адрес фио было принято решение провести осмотр места происшествия по адресу: адрес. В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого 03 марта 2025 г. с 18 час. 06 мин. по 18 час. 36 мин. были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанные изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. При проведении осмотра места происшествия по адресу: адрес, в период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 30 мин., были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанные изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки в ходе проведения осмотра места происшествия с участием гражданина ФИО2 у., были упакованы в бумажные конверты белого цвета, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (том 2 л.д. 11-13),

Вышеизложенные показания, свидетель фио подтвердил и в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО2 угли, протокол которой в части показаний свидетеля, был оглашен в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 37-39),

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон, из которых следует, что 03.03.2025 г. около 17 час. 10 мин. он находился возле своего дома по адресу: адрес, когда к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО2 у., а также в осмотре места происшествия, на что он согласился, для этих же целей был приглашён второй понятой. Далее он (фио) проследовал по адресу: адрес, где был проведен личный досмотр, в ходе которого фиоу. добровольно выдал находящийся у него мобильный телефон марки «Redmi Note 11S» в корпусе черного цвета, ИМЕЙ1: 865945053423562/78, ИМЕЙ2: 865945053423670/78, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» абонентским номером 

<

***> и с незарегистрированной сим-картой мобильного оператора «МТС». фио чего, гражданин гр. фио А.Я.у. пояснил, что при себе у него имеется 14 свертков с веществом, замотанных в изоленту черного цвета, которые были изъяты, упакованы в сейф-пакт, на котором поставили свою подпись все участвующие лица. фио чего фиоУ., пояснил, что разложил четыре закладки с неизвестным веществом по следующим адресам: адрес и адрес. Далее все участвующие лица переместились по адресу: адрес, где в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 2 свертка, которые были перемотаны изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие лица переместились по адресу: адрес, где были обнаружены и изъяты свертки, которые были перемотаны изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и упакован в бумажные конверты, на которых он поставил свою подпись, а также подписи поставили иные участвующие лица (том 2 л.д. 1-3),

Вышеизложенные показания, свидетель фио подтвердил и в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО2 угли, протокол которой в части показаний свидетеля, был оглашен в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 31-33),

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия как в ходе своего допроса, так и в ходе очной ставки, проведенной между свидетелем и обвиняемым, и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио, об обстоятельствах участия в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО2 угли, а также осмотров места происшествия (том 2 л.д.6-8, 34-36),

- показаниями свидетеля - дознавателя ОД ОМВД России по адрес Роща адрес фио, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и согласно которым, 03 марта 2025 г., согласно графику работы личного состава она заступила на суточное дежурство в составе СОГ. Примерно в 17 час. 00 мин. от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по адрес Роща адрес ей стало известно, что сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по адрес Роща адрес в ходе патрулирования по адресу: адрес, возле подъезда № 3 был задержан фио угли, который сделал тайники - закладки с наркотическими веществами в различных местах, а также сообщил, что при нем имеются 14 свертков с наркотическими веществами. Ей поступило указание выдвинуться в составе СОГ для проведения осмотра места происшествия. В период времени с 18 час. 06 мин. по 18 час. 22 мин. 03 марта 2025 г., ею в присутствии двух понятых по адресу: адрес, был проведен осмотр места обнаружения наркотических средств. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО2 адрес этого по вышеуказанному адресу была осмотрена лестничная площадка 3 этажа подъезда № 3, в ходе осмотра которой в верхней части наличника двери квартиры № 50 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный черной изолентой, на который указал фиоу. и пояснил, что данный сверток был помещен им и что в нем находится наркотическое вещество. Изъятый сверток был упакован в конверт из белой бумаги, который был опечатан и скреплен подписями понятых. По данному факту ею был составлен протокол осмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 1 сверток с веществом был направлен на исследование, согласно справке об исследовании № 12/14-1272 от 04.03.2025, вещества общей массой 0,73 г содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее в период времени с 18 час. 23 мин. по 18 час. 36 мин. 03 марта 2025 г., ею в присутствии двух понятых по адресу: адрес, был проведен осмотр места обнаружения наркотических средств. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО2 адрес этого по вышеуказанному адресу была осмотрена лестничная площадка 4 этажа подъезда № 3, в ходе осмотра которой за наличником двери квартиры № 53 сверху справа был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный черной изолентой, на который указал фиоУ. и пояснил, что данный сверток был помещен им и что в нем находится наркотическое вещество. Изъятый сверток был упакован в конверт из белой бумаги, который был опечатан и скреплен подписями понятых. По данному факту ею был составлен протокол осмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 1 сверток с веществом был направлен на исследование, согласно справке об исследовании № 12/14-1273 от 04.03.2025, вещества общей массой 0,73 г содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

В период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 15 мин. 03 марта 2025 г., ею в присутствии двух понятых по адресу: адрес, был проведен осмотр места обнаружения наркотических средств. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО2 фио этого по вышеуказанному адресу была осмотрена лестничная площадка между 2 и 3 этажами подъезда № 3, в ходе осмотра которой в кабель-канале, расположенном вдоль стены лестничной площадки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный черной изолентой, на который указал фиоУ. и пояснил, что данный сверток был помещен им и что в нем находится наркотическое вещество. Изъятый сверток был упакован в конверт из белой бумаги, который был опечатан и скреплен подписями понятых. По данному факту был составлен протокол осмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 1 сверток с веществом был направлен на исследование, согласно справке об исследовании № 12/14-1275 от 04.03.2025, вещества общей массой 0,74 г содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Далее в период времени с 19 час. 16 мин. по 19 час. 30 мин. 03 марта 2025 г. ею в присутствии двух понятых по адресу: адрес, был проведен осмотр места обнаружения наркотических средств. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО2 адрес этого по вышеуказанному адресу была осмотрена лестничная площадка 4 этажа подъезда № 3, в ходе осмотра которой под металлическим уголком второй ступени сверху от 4 этажа вниз, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный черной изолентой, на который указал фиоу. и пояснил, что данный сверток был помещен им и что в нем находится наркотическое вещество. Изъятый сверток был упакован в конверт из белой бумаги, который был опечатан и скреплен подписями понятых. По данному факту был составлен протокол осмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 1 сверток с веществом был направлен на исследование, согласно справке об исследовании № 12/14-1274 от 04.03.2025, вещества общей массой 0,72 г содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». (том 2 л.д. 23-26).

- актом осмотра телефона, согласно которому, о\у ОМВД России по адрес роща адрес фио 04 марта 2025 г., осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. мобильный телефон марки «Редми Нот 11 С» («Redmi Note 11 C»), в корпусе черного цвета, IMEI, IMEI с сим-картой оператора «Билайн» и абонентским номером 

<

***>. Осмотром установлено, что данный мобильный телефон использовался ФИО2 у. в целях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в частности для общения с куратором в чате мессенджера «Телеграмм».

Так, при открытии приложения «Галерея» папка «удаленные объекты» обнаружены фотоизображения и скриншоты от 03.03.2025 г., сделанные в период с 15 час. 53 мин. до 16 час. 03 мин.

При открытии мобильного приложения «Телеграмм» имеется переписка, с пользователем под именем «@imya...miliya0101» м.т.-79663648660, осмотром данной переписки установлено, что в период времени с 15 час. 49 мин. по 16 час. 03 мин. 03.03.2025 г., данному пользователю отправлены фотографии с местами тайников и их адресами, а именно:

Фото 1. На фото изображена стена, на которой нарисована стрелка, указывающая на стену, на следующем фотоизображении имеется нумерация этажа № 3. Скриншот экрана: на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: №247.

Фото 2. На фото изображены ступеньки, на которых нарисована стрелка, указывающая на металлический уголок, на следующем фотоизображении имеется нумерация этажа № 4. Скриншот экрана: на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: №247.

Фото 3. На фото изображена стена, на которой нарисована стрелка, указывающая на металическую обшивку квартирной двери, с нумерацией этажа № 4. Скриншот экрана: на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: 61№235.

Фото 4. На фото изображена стена, на которой нарисована стрелка, указывающая на металическую обшивку квартирной двери, с нумерацией этажа № 4. Скриншот экрана: на котором изображена ссылка «Antidomofon_Bot-коды» с адресом: адрес, код: 61№235 (том 2 л.д. 121-128),

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен CD-R диск, с видеозаписями с камер наружного наблюдения, изъятых в ходе доследственной проверки.

При воспроизведении видеофайла в верхнем правом углу имеется временной маркер 03-03-2025 15:58:03, при просмотре которой установлено, что камера находится при входе в подъезд дома и направлена на проезжую часть дворовой территории. В 16:00:17 на экране появляется мужчина в черной куртке, черной шапке, толстовке с капюшоном, надетым на голову, спортивных брюках и черно-белых кроссовках, подходит к подъезду, набирает код домофона и входит в подъезд. В 16:04:00 мужчина выходит из подъезда и к нему подходят сотрудники полиции, останавливают, проверяют документы.

На следующей видеозаписи имеется временной маркер 03-03-2025 15:43:00. При просмотре которой установлено, что камера находится при входе в подъезд дома и направлена на проезжую часть дворовой территории. В 15:46:15 на экране появляется мужчина в черной куртке, черной шапке, толстовке с капюшоном, надетым на голову, спортивных брюках и черно-белых кроссовках, подходит к подъезду, набирает код домофона и входит в подъезд. В 15:50:40 мужчина выходит из подъезда.

В процессе осмотра видеозаписи производилось сохранение фрагментов кадров на оптический диск и распечатка информативных кадров, из которых усматривается, что указанным мужчиной, изображенным на фото является фио (том 2 л.д. 129-134).

Вина ФИО2 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,74 г (0,40 г. и 0,34 г), изъятому в кабель-канале на лестничной площадке между и 2 и 3 этажами, также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, 03.03.2025 г. в период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 15 мин. дознавателем ОД ОМВД России по адрес роща адрес фио, с участием двух понятых, ФИО2, кинолога, специалиста, по адресу: адрес, вдоль стены лестничной площадки между 2-м и 3-м этажами в кабель-канале, изъят сверток с веществом (том 1 л.д.106-120),

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14- 1275 от 04.03.2025 г., согласно которой вещества общей массой 0,74 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, вдоль стены лестничной площадки между 2-м и 3-м этажами в кабель-канале, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (том 1 л.д. 155),

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес № 653 от 19.03.2025 г., согласно которому, вещества из двух капсул общей массой 0,70 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, вдоль стены лестничной площадки между 2-м и 3-м этажами в кабель-канале и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». 

При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. фио проведения экспертизы остаточная масса вещества составила 0,68 адрес производства экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 76504954. Первоначальная масса вещества до проведения исследования и экспертизы составляла 0,74 г (в процессе производства исследования израсходовано 0,04 г вещества, в процессе производства экспертизы – 0,02 г вещества, всего сумма г) (том 1 л.д.172-179),

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому, произведен осмотр сейф-пакета № 76504954, внутри которого, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 653, находятся вещества общей остаточной массой 0,68 г (0,37 г и 0,31 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, вдоль стены лестничной площадки между 2-м и 3-м этажами в кабель-канале, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (том 2 л.д. 139-150).

Вина ФИО2 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), изъятому из металлического уголка, расположенного на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025 г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 у., понятых и иных участвующих лиц, 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, из-под металлического уголка на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 122-125),

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14- 1274 от 04.03.2025 г., согласно которой вещества общей массой 0,72 г из-под металлического уголка на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» (том 1 л.д. 182),

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес № 654 от 17.03.2025: согласно которому вещества общей массой 0,68 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, из-под металлического уголка на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

Первоначальная масса веществ составляла 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), в процессе производства исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждой исследуемой капсулы, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, остаточная масса веществ составила 0,66 г. (том 1 л.д. 189-193),

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому, произведен осмотр сейф-пакета № 76502243, внутри которого, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 654, находятся вещества общей остаточной массой 0,66 г (0,32 г и 0,34 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, из-под металлического уголка на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (том 2 л.д. 139-150).

Вина ФИО2 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), изъятого из под наличника двери квартиры № 53), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2025 г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 у., понятых и иных участвующих лиц, по адресу: адрес, с 4-го этажа за наличником двери квартиры № 53, изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 88-91),

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14- 1273 от 04.03.2025, согласно которой вещества общей массой 0,73 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 4-го этажа за наличником двери квартиры № 53, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (том 1 л.д. 196),

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес № 657 от 17.03.2025: согласно которому, вещества общей массой 0,69 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, с 4-го этажа за наличником двери квартиры № 53, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

фио производства экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 76502242.Первоначальная масса веществ составляла 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), в процессе производства исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждой исследуемой капсулы, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, остаточная масса веществ составила 0,67 г. (том 1 л.д.203-207),

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому, произведен осмотр сейф-пакета № 76502242, внутри которого, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве № 657, находятся вещества общей остаточной массой 0,67 г (0,36 г и 0,31 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 4-го этажа за наличником двери квартиры № 53, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д. 139-150).

Вина ФИО2 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г), изъятого из под наличника двери квартиры № 50), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2025 г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 у., понятых и иных участвующих лиц, по адресу: адрес, с 3-го этажа в верхней части наличника двери квартиры № 50, изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 72-75),

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14- 1272 от 04.03.2025 г., согласно которой вещества общей массой 0,73 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 3-го этажа в верхней части наличника двери квартиры № 50, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. (том 1 л.д. 210),

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес № 656 от 19.03.2025: согласно которому, вещества из двух капсул общей массой 0,69 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, с 3-го этажа в верхней части наличника двери квартиры № 50, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. 

После производства экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 76504955. Первоначальная масса веществ составляла 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), в процессе производства исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждой исследуемой капсулы, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, остаточная масса веществ составила 0,67 г. (том 1 л.д.217-224),

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому, произведен осмотр сейф-пакета № 76504955, внутри которого, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 656, находятся - вещества общей остаточной массой 0,67 г (0,30 г и 0,37 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 3-го этажа в верхней части наличника двери квартиры № 50, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д. 139-150).

Вина ФИО2 угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 10,32 г., изъятого в ходе личного досмотра, произведенного по адресу: адрес), также подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО2 у. от 03 марта 2025 г., согласно которому 03 марта 2025 г. по адресу: адрес, он был досмотрен и входе досмотра у него были изъяты 14 свертков с веществом, замотанные в изоляционную ленту черного цвета, мобильный телефон марки Редми Нот 11 С» («Redmi Note 11 C»), в корпусе черного цвета, IMEI (том 1 л.д. 52),

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14- 1271 от 04.03.2025, согласно которой вещества общей массой 2,99 г 2,99 г (0,39 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г и 0,41 г), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 У., проведенного 03 марта 2025 г. в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 05 минут по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.(том 1 л.д. 140),

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес № 655 от 17.03.2025: согласно которому вещества общей массой 10,16 г из 28 (двадцати восьми) капсул в 14 (четырнадцати) свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 у., проведенного 03 марта 2025 г. в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 05 мин. по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).После производства экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 76502252. Первоначальная масса веществ до проведения исследования и экспертизы составляла 10,32 г (0,39 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,39, 0,40 г, 0,33 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,37 г и 0,32 г). Остаточная масса веществ после проведения исследования и экспертизы составила 9,88 г (0,36 г, 0,29 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,38, 0,39 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г и 0,31 г) (в процессе производства исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждой исследуемой капсулы, всего сумма г, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого вещества, всего сумма г, общее количество израсходованных веществ составило 0,44 г) (том 1 л.д. 147-152),

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которому, произведен осмотр сейф-пакета № 76502252, внутри которого, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 655, находятся - вещества общей остаточной массой общей остаточной массой 9,88 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 У., проведенного 03 марта 2025 г. в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 05 минут по адресу: адрес,, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д.139-150).

Оценивая исследованные в судебном заседании все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 угли в совершении каждого из преступлений.

Оценивая и анализируя вышеперечисленные показания свидетелей, являющиеся сотрудниками правоохранительных органов фио, фио, фио, понятых фио, фио, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон, суд учитывает, что они, в ходе предварительного расследования дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств настоящего уголовного дела. Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей в исходе дела либо оговоре ими подсудимого в совершении преступлений в материалах дела отсутствуют.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат существенных противоречий, способных повлиять на доказанность вины ФИО2 угли в совершении вышеописанных преступлений, являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а также соотносятся с письменными доказательствами, приведенными выше и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными.

Суд доверяет выводам экспертов, и считает, что экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела, являются допустимыми доказательствами по данному уголовному делу, так как получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов научно обоснованы, представляются суду ясными и понятными, составлены специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области. При этому суд обращает внимание на то, что данные каждой из экспертиз полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, признанными судом достоверными.

Анализируя показания подсудимого ФИО2 угли, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд доверяет показаниям подсудимого в той части, в которой они согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела и не противоречат им. При этом оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний ФИО2 угли, данных им в ходе предварительного следствия, у суда не имеется. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника и переводчика.

Анализ показаний подсудимого ФИО2 угли, приводит суд к убеждению, что он имел возможность давать показания по своему усмотрению, все следственные действия с его участием проводились с разъяснением соответствующих прав, исходя из процессуального статуса на момент допроса, в присутствии защитника, и обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, судом не установлено. Причин для самооговора ФИО2 угли судом в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено. 

С учетом изложенного, суд принимает показания ФИО2 угли, в той части в которой они не противоречат иным собранным по делу доказательствам, и признает их в качестве допустимых и полностью достоверных доказательств. 

Вместе с тем, суд отмечает, что к показаниям подсудимого ФИО2 угли (они же доводы защиты) о том, что фио угли полагал, что распространяет рецептурный лекарственный препарат, и о содержимом ему стало известно лишь после задержания, суд относится критически. Так, вышеуказанные доводы подсудимого опровергаются показаниями свидетелей, об обстоятельствах задержания ФИО2 угли по подозрению в распространении наркотических средств, протоколами осмотра места происшествия, согласно которым в местах указанных подсудимым изъяты свертки с производным эфедрона (меткатинона).

Кроме того, суд считает такие доводы несостоятельными и потому, что по существующей практике, известной широкому кругу лиц из средств массовой связи, в том числе и из сети Интернет, которым пользовался фио угли, закладки производятся за денежное вознаграждение наркотических средств, а не медицинских препаратов, распространение которых в отличие от наркотиков не требует глубокой конспирации.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела, а также при производстве предварительного расследования, что могло бы повлечь признание тех или иных собранных по делу доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО2 угли в совершении преступлений.

Личный досмотр ФИО2 угли произведен с участием понятых, уполномоченным на то должностным лицом, в соответствии с положениями действующего законодательства, в том числе ФЗ "Об ОРД" и "О полиции". Результаты досмотра отражены в соответствующем протоколе, который подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний и уточнений относительно содержания данного протокола от участвующих лиц не поступило, в том числе как от самого ФИО2 угли, так и от свидетелей, участвовавших в данном процессуальном действии в качестве понятых.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

Протоколы осмотров места происшествия составлены с соблюдением ст. 166 УПК РФ, содержат указание на место и дату производства следственного действия, время его начала и окончания, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, данные каждого лица, участвовавшего в следственном действии. В протоколе описаны процессуальные действия в том порядке, в каком они производились, выявленные при их производстве существенные для данного уголовного дела обстоятельства. Протоколы содержат запись о разъяснении участникам осмотров их прав и обязанностей, подписан всеми лицами, участвовавшими в данных следственных действиях.

Иные следственные действия, как установлено судом были проведены по делу в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 170, 176 и 177 УПК РФ, а протоколы, составленные по их завершению, отвечают требованиям, указанным в ст. 166 и ст. 180 УПК РФ.

Оглашение и исследование в судебном заседании содержания протоколов следственных действий и иных документов, которые суд кладет в основу приговора, проведено в соответствии с положениями ст. 285 УПК РФ.

Совокупность приведенных выше доказательств является достаточной, и по результатам их исследования в виновности ФИО2 угли никаких сомнений не возникает.

При таких обстоятельств, действия Жахонгирова Аббосхона Яхёхона угли суд считает необходимым квалифицировать по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,74 г (0,40 г. и 0,34 г), изъятому в кабель-канале на лестничной площадке между и 2 и 3 этажами), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,72 г (0,35 г и 0,37 г), изъятому из металлического уголка, расположенного на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 0,73 г (0,39 г и 0,34 г), изъятого из под наличника двери квартиры № 53) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по адресу: адрес, по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 0,73 г (0,33 г и 0,40 г), изъятого из под наличника двери квартиры № 50), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03 марта 2025 г., по факту покушения на сбыт вещества, общей массой 10,32 г., изъятого в ходе личного досмотра, произведенного по адресу: адрес), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Об умысле ФИО2 угли на сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размере, организованной группой, свидетельствуют установленные фактические обстоятельства дела, а именно действия подсудимого, который во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном и в крупном размере, предварительно получив от организатора преступной группы координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, 26 февраля 2025 г., примерно в 12 час. 00 мин., на территории парка им. Тимирязева, расположенного по адресу: адрес, незаконно приобрел вещества в 18 свертках, общей массой 13,24 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), после чего переместил вышеуказанные вещества по адресу: адрес, где с целью их последующего сбыта поместил их в заранее подготовленный тайник- закладку. Далее, он (фио), получив посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного организатора преступной группы, представлявшимся никнеймом «Harley Specter» (Харли Спектер) указание сделать «закладки» с наркотическим средством, продолжая реализовывать совместный с соучастниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 03 марта 2025 года, примерно в 14 часов 00 минут, извлек из «тайника-закладки» по адресу: адрес, ранее помещенный туда им (ФИО2 у.) сверток с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего по поручению своего руководителя проследовал по адресу: адрес, где 03 марта 2025 года, разместил «тайник –закладку» - в кабель-канал на лестничной площадке между и 2 и 3 этажами), а затем, в мессенджере «Телеграмм», передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному лицу. После чего, находясь по вышеуказанному адресу разместил «тайник-закладку» под металлический уголок, расположенный на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, а затем, в мессенджере «Телеграмм», передал сведения о местонахождении данной закладки неустановленному лицу. После чего проследовал по адресу: адрес, где разместил «тайник-закладку» под наличник двери квартиры № 53, передав сведения в мессенджере «Телеграмм», о местонахождении данной закладки неустановленному лицу. Затем, находясь по тому же адресу, поместил «тайник-закладку» под наличник двери квартиры № 50, передав сведения в мессенджере «Телеграмм», о местонахождении данной закладки неустановленному лицу. После чего, вышел из указанного подъезда, где был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения у ФИО2 угли личного досмотра у него было изъято вещество, общей массой 10,32 г., которое он хранил при себе, с целью их последующего сбыта лицам из числа потребителей наркотических средств, однако не довел совместный преступный умысел, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как, был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, учитывая также количество изъятого наркотического средства, сведения полученные и отраженные в протоколах вышеуказанных следственных действий, в том числе при осмотре принадлежащего ФИО2 угли и находящегося у него в пользовании мобильного телефона, суд приходит к выводу, что фио угли совершил умышленные действия, приведенные выше, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, в значительном и крупном размере, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, свой умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного гражданского оборота, исходя из изложенного, принимая во внимание также показания подсудимого, показания свидетелей обвинения, которые являются последовательными и согласованными, а также иные исследованные материалы дела, суд приходит к выводу о наличии у подсудимого умысла на совершение каждого из инкриминируемых ему деяний и выполнение части его объективной стороны. 

По смыслу закона, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Как установлено судом, подсудимый фио угли, действуя организованной группой, поместил четыре свертка с наркотическими средствами массами сумма, сумма, сумма, сумма в четыре тайника-«закладки», что позволяло приобрести данное наркотическое средство потенциальным покупателям, тем самым совершив действия, направленные на их последующий сбыт и составляющие часть объективной стороны преступления.

Оставшуюся часть наркотических средств, для сбыта тем же способом, общей массой сумма хранил при себе с целью сбыта в дальнейшем.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 угли в каждом случае был направлен на сбыт конкретных отдельных частей наркотических средств.

Однако, фио угли не довел свои преступные действия до конца в каждом случае, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

По смыслу закона, помещение ФИО2 угли в тайник-«закладку» наркотического средства, а также обнаружение при нем подготовленных для сбыта наркотических средств подлежит квалификации как отдельные преступления.

Размер наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится: массами сумма, сумма, сумма, сумма к значительному размеру, массой сумма - к крупному размеру.

Судом из собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, установлено, что фио угли, в неустановленное время, но не позднее начала января 2025 г. вступил в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом, деятельность которой направлена на неоднократное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств .При этом, незаконный сбыт наркотических средств, в данной преступной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель преступной группы - «Harley Specter» (Харли Спектер), посредством мессенджера «Телерамм», давал указания ему (ФИО2 у.), выполнявшим функцию курьера, об изъятии наркотических средств из тайников – закладок, подготовленных неустановленными организаторами преступной группы. После чего давали указание ему (ФИО2 у.), о помещении расфасованных наркотиков в иные тайники – закладки для последующего извлечения неустановленными покупателями. После этого он (фиоу.), под дистанционным контролем неустановленных организаторов преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер), составлял фотоотчет о продленной работе, то есть помещении расфасованных наркотиков различными массами в тайники – закладки, которые направляли посредством мессенджера «Телеграмм» организаторам преступной группы «Harley Specter» (Харли Спектер)».

О том, что каждое из преступлений совершено ФИО2 угли, в составе организованной группой, свидетельствует то обстоятельство, что она обладала признакам организованности и устойчивости, что выразилось в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно в чате мессенджера «Телеграмм», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Harley Specter» (Харли Спектер) с именем пользователя @jewishdeth_91 (джестет) он (фиоу.) также использовал анонимный идентификатор, который следствием не установлен. 

Квалифицируя действия ФИО2 угли, по каждому из совершенных преступлений, как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", суд отмечает, что для выполнения объективной стороны каждого из преступлений, действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, фио угли, как и иные члены организованной группы, использовали такие сети, в том числе и для связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".

Однако, поскольку фио угли не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра у него было изъято хранящееся у него с целью последующего сбыта наркотические средство, а также в ходе осмотров места происшествия были изъяты наркотические средства, из сделанных ФИО2 угли «тайников-закладок», и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При этом, хотя ФИО2 угли по каждому из совершенных преступлений была выполнена часть объективной стороны преступлений, однако обнаруженные и изъятые, при нем подготовленные для сбыта наркотические средства, а также наркотические средства в сделанных непосредственно перед задержанием «тайниках-закладках», были изъяты, в связи с чем каждое из преступлений не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО2 угли по каждому из преступлений, как покушение на преступление.

Судом также изучено психическое состояние подсудимого.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы проведенной экспертами Психиатрической клинической больницы № 1 им. фио ДЗ адрес № 208-7 от 08.04.2025: фиоу. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО2 у. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время у подэкспертного клинических признаков психических расстройств не обнаружено, и по своему психическому состоянию фиоу. также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фиоу. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у фиоу. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (том 1 л.д. 233-235).

У суда нет оснований не доверять приведенным выше заключениям комиссии экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, а их выводы представляются суду ясными и понятными.

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что фио угли в период совершения инкриминируемых ему деяний, мог отдавать отчет своим действиям и руководить ими, то есть совершил данные деяния в состоянии вменяемости, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 угли наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, признание им вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, инвалидности 1 группы, наличие на иждивении мамы, страдающей рядом хронических заболеваний, неработающей супруги, малолетней племянницы, страдающей хроническими заболеваниями и являющейся инвалидом, являющейся инвалидом 1 группы, малолетней дочери, страдающей хроническими заболеваниями и являющейся инвалидом 3 группы, которым он оказывает материальную и социальную помощь, а также суд учитывает положительные характеристики подсудимого с места содержания под стражей, места жительства, данные его матерью, тещей, супругой и соседями, что в совокупности, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании обстоятельств приобретения наркотического средства, указании мест осуществленных им непосредственно перед задержанием «тайников-закладок», предоставлении доступа к изъятому у него мобильному телефону, в котором была обнаружены информация, интересующая следствие. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении ФИО2 угли двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 угли за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст.ст. 6, 7, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 угли, суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершении каждого из преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, а также его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, поведение ФИО2 угли во время и после совершения им каждого из преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 угли преступлений, всех данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд, в целях соблюдения требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО2 угли наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, с учетом общественной опасности совершенных преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает нецелесообразным назначать ФИО2 угли дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания по каждому из совершенных преступлений, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также то, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, а также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

Одновременно с этим, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая, что в результате применения при назначении наказания положений ст. 66 и 62 УК РФ, а также учитывая наличие смягчающих обстоятельств предусмотренных 61 УК РФ указанных выше, срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, то наказание в этом случае назначается судом ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, и учитывает требования закона, в соответствии с которыми в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Вместе с тем, несмотря на обоснованное выше отсутствие оснований для назначения наказания со ссылкой на ст. 64 УК РФ, суд учитывает совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств и данных о личности ФИО2 угли, а также его поведение после совершения преступления, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений при определении срока наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 угли, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку фио угли осуждается за совершении пяти покушений на особо тяжкое преступление, и считает необходимым назначить ФИО2 угли окончательное наказание по настоящему приговору, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, полагает необходимым назначить ФИО2 угли отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 угли в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Как установлено судом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 угли мобильный телефон марки «Редми Нот 11 С» («Redmi Note 11 C»), в корпусе черного цвета, IMEI, IMEI с сим-картой оператора «Билайн» и абонентским номером 

<

***>, и признанный вещественным доказательством по делу, содержит сведения относительно распространения ФИО2 угли наркотических средств путем создания тайников-закладок. Таким образом, в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, данный мобильный телефон подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,- суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Жахонгирова Аббосхона Яхёхона угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 адрес в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Жахонгирову Аббосхону Яхёхону угли наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием срока наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Жахонгирову Аббосхону Яхёхону угли до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей, по вступлении приговора в законную силу-отменить.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 угли под стражей с момента фактического задержания с 03 марта 2025 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- вещества общей остаточной массой 9,88 г (0,36 г, 0,29 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,38, 0,39 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г и 0,31 г) из 28 (двадцати восьми) капсул в 14 (четырнадцати) свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 У., проведенного 03.03.2025 г. в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 05 мин. по адресу: адрес, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Сейф-пакет № 76502252;

- вещества общей остаточной массой 0,67 г (0,30 г и 0,37 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03.03.2025 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 3-го этажа в верхней части наличника двери квартиры № 50, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Сейф-пакет № 76504955;

- вещества общей остаточной массой 0,67 г (0,36 г и 0,31 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, с 4-го этажа за наличником двери квартиры № 53, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Сейф-пакет № 76502242;

- вещества общей остаточной массой 0,66 г (0,32 г и 0,34 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, из-под металлического уголка на 2-й ступени сверху от 4-го этажа вниз, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Сейф-пакет № 76502243;

- вещества общей остаточной массой 0,68 г (0,37 г и 0,31 г) из 2 (двух) капсул в 1 (одном) свертке, изъятые 03 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, вдоль стены лестничной площадки между 2-м и 3-м этажами в кабель-канале, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Сейф-пакет № 76504954:

хранящиеся в камере хранения УВД по адрес ГУ МВД России по адрес с последующей сдачей в камеру хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, оставить на хранение там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- CD-R диск, с видеозаписями с камер наружного наблюдения, изъятых в ходе доследственной проверки, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле,  

- изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. мобильный телефон марки «Редми Нот 11 С» («Redmi Note 11 C»), в корпусе черного цвета, IMEI, IMEI с сим-картой оператора «Билайн» и абонентским номером 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, - по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья А.С. Суворова